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Odpowiedź na interpelację INT.6.0003-535 

 

W odpowiedzi na interpelację dotyczącą inwentaryzacji terenów 

pogórniczych oraz poprzemysłowych z obszaru Aglomeracji Beskidzkiej, 

która znajduje się  w bazie OPI-TPP 2.0 wyjaśniam  na wstępie, że na 

potrzeby związane z wydatkowaniem środków unijnych, obowiązująca jest  

poniższa  definicja dla terenów poprzemysłowych: 

Teren poprzemysłowy, zdewastowany, zdegradowany w ramach Priorytetu 

X Fundusze Europejskie na transformację FE SL 2021-2027, stanowi teren, 

który został poddany niekorzystnym dla ludzi lub środowiska 

przekształceniom lub zanieczyszczeniom, powodującym utratę albo 

ograniczenie wartości użytkowej gruntów i/lub obiektów w związku z 

realizowaną na nim lub oddziałującą na niego działalnością ludzką.  

Tereny takie to w szczególności:  

1. tereny poprzemysłowe, w tym pogórnicze, wskazane w bazie OPI TPP 

2.0 i kolejnych aktualizacjach bazy;  

2. tereny, które przestały być miejscem działalności przemysłowej (m.in. 

wydobycie węgla kamiennego, brunatnego, torfu i łupków bitumicznych, 

działalność branż przemysłu charakteryzujących się wysoką 

intensywnością emisji gazów cieplarnianych, branż powiązanych z 

sektorem górnictwa) lub przestały pełnić funkcje pomocnicze dla tej 

działalności, np. magazynowo-składowe, socjalne lub transportowe, 

łącznie z obszarami niedokończonych inwestycji przemysłowych;  

3. tereny po zakończonej działalności przemysłowej, zaklasyfikowane 

obecnie lub uprzednio w ewidencji gruntów i budynków do terenów 

przemysłowych, kolejowych, wojskowych wraz z terenami, które 

przestały pełnić funkcje pomocnicze dla tych działalności;  

4. tereny niezurbanizowane, wymagające łagodzenia negatywnych 

skutków oddziałującej na nie w przeszłości bądź obecnie działalności 

przemysłowej. Będą to w szczególności zlikwidowane szyby, 

hałdy/składowiska, nieczynne osadniki, bocznice kolejowe, wyrobiska, 

tereny niestabilne z uwagi na wcześniejsze wydobycie bądź 
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składowanie odpadów np. górniczych, tereny o zanieczyszczonym 

gruncie. 

Zatem, obecna definicja jest stosunkowo szeroka, a rejestr terenu w przedmiotowej bazie nie 

przesądza o możliwości dofinansowania jego przekształcenia ze środków FST. Niemniej  obecność w 

bazie jest kryterium punktowanym na korzyść danego projektu. Takie podejście do wykorzystania bazy 

OPI-TPP 2.0 w ramach kryteriów FE SL 2021-2027 zostało zatwierdzone przez Komitet Monitorujący 

FE SL 2021-2027, którego członkiem jest m.in. przedstawiciel Aglomeracji Beskidzkiej jako  ZIT-u 

Południowego, a także Prezydent Miasta Bielsko-Biała. Powyższa definicja została także wskazana w 

Szczegółowym Opisie Osi Priorytetowych.  

Tytułem uzupełnienia dodam jeszcze, że prace dotyczące  opracowania ogólnodostępnej e-usługi w 

ramach projektu pn. Rozbudowa systemu zarządzania terenami pogórniczymi na terenie województwa 

śląskiego (akronim OPI-TPP 2.0)  realizowane były w latach 2020-2022 (zakończenie projektu  31 

marca 2023 r.). Zarówno na etapie prac koncepcyjnych, jak i w trakcie realizacji projektu nie 

zakładano, że tworzona baza będzie stanowiła kryterium formalne do aplikowania o środki unijne.  

Głównym celem pisma RT-RCAS.KW-00005/23, RT-RCAS.052.1.1.2022, z dnia 18 stycznia 2023 r, 

skierowanego do gmin województwa śląskiego była ostateczna weryfikacja terenów pogórniczych i 

poprzemysłowych w bazie OPI-TPP 2.0. Zgodnie z informacją otrzymaną od lidera projektu – 

Głównego Instytutu Górnictwa w Katowicach, odpowiedzialnego za inwentaryzacje wskazanych 

terenów, niektóre z gmin zgłaszały potrzebę uzupełnienia bazy danych, w tym gminy z subregionu 

południowego. Tereny posiadające cechy zgodne z założeniami definicji terenów poprzemysłowych 

zostały dodane do tworzonej e-usługi. W przypadku subregionu południowego uzupełniono tereny 

znajdujące się w gminach: Czechowice-Dziedzice, Strumień i Zebrzydowice.   

Ogólnodostępna e-usługa OPI-TPP 2.0 została udostępniona w kwietniu br. pod adresem: 

https://www.opi-tpp.pl. Jednocześnie pragnę wyjaśnić, że przed uruchomieniem bazy danych niektóre 

gminy kontaktowały się z zespołem projektowym, w celu weryfikacji terenów. Nie był to jednak 

proceder zainicjowany przez lidera czy partnera projektu. Dane teleadresowe zespołu projektowego 

zostały umieszczone na oficjalnej stronie projektu i były ogólnodostępne dla zainteresowanych stron. 
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